
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п. Агириш» 

 

 

П Р И К А З 
 

от 31 августа 2022г.                                                                                                          №  487 

п.Агириш 

 

Об участии обучающихся МБОУ СОШ п.Агириш в мониторинге качества общего 

образования в форме всероссийских проверочных работ осенью 2022 года. 

 

  

       В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки РФ  от 16 августа 2021 года № 1139 «О проведении Федеральной службой по надзору 

в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 

году» (далее – Приказ  Рособрнадзора № 1139),  приказом Рособрнадзора № 467 от 

28.03.2022 «О внесении изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой по надзору 

в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 

году» в целях организованного проведения  мониторинга  качества общего образования в 

МБОУ СОШ п.Агириш в 2022 году (осень 2022г.), в том числе мониторинга уровня 

подготовки обучающихся в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами по программам предыдущего года обучения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Назначить ответственным за проведение оценочных процедур в МБОУ СОШ 

п.Агириш, внесение результатов ВПР на сайт https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru 

заместителя директора УВР Нестерову Т.А., возложив на нее ответственность за 

информационную безопасность в течение всего периода проведения оценочных 

процедур. 

2. Назначить техническим специалистом Колотыгину Н.И. ответственной за 

техническое сопровождение проведения оценочных процедур в МБОУ СОШ 

п.Агириш 

3. Нестеровой Т.А.: 

3.1. Организовать проведение оценочных процедур в период с 19 сентября по 24 

октября 2022 году в соответствии с графиком, утвержденным приказом 

Рособрнадзора № 467 от 28.03.2022 «О внесении изменений в приказ Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 № 1139 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций 

в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году» с дальнейшим 

использованием и применением результатов оценочных процедур для повышения 

качества образования. 

3.2. Провести анализ результатов ВПР на школьном уровне с выработкой 

управленческих решений по повышению качества образования. 

3.3.  Организовать проверку ответов участников ВПР с помощью критериев по 

соответствующему предмету. 



3.4. Организовать загрузку форм сбора результатов в Федеральную 

информационную систему оценки качества образования (далее – ФИС ОКО) в 

соответствии с установленными сроками. 

3.5. Организовать направление отчетов об исполнении плана оценочных процедур 

по запросу отдела общего образования. 

3.6. Организовать участие лиц, привлекаемых к проведению оценочных процедур, в 

вебинарах по подготовке и проведению  оценочных процедур. 

4. Утвердить: 

4.1.  План - график проведения оценочных процедур в МБОУ СОШ п.Агириш 

согласно приложению № 1. 

4.2. Организационно-технологическую схему проведения ВПР согласно 

приложению № 2. 

5. Экспертам, привлекаемым для проверки работ участников ВПР, строго следовать 

инструкции, критериям оценки, не допуская фактов необъективности и 

ненадлежащего исполнения служебных обязанностей. 

6. Заведующей хозяйством Мардановой М.В. в срок до 20 сентября 2022г.  создать 

условия для проведения оценочных процедур, обеспечить техническую подготовку 

школы к проведению ВПР (наличие бумаги, картриджа HP Laser Jet 1018 – в учебной 

части) 

7. Нестеровой Т.А.: 

7.1.  Обеспечить проведение ВПР в соответствии с порядком, размещенном в личном 

кабинете МБОУ СОШ п.Агириш на сайте https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru. 

7.2. Предоставить необходимые сведения по проведению ВПР в МБОУ СОШ 

п.Агириш ответственному организатору в УО (Исаковой Н.В.) в день проведения 

ВПР. 

7.3. Обеспечить организацию общественного наблюдения за процедурой проведения 

ВПР и за процедурой проверки работ участников ВПР. 

8. Классным руководителям: 5-9 классов: Южаниной А.А., Чернюк Л.А., Калитиной 

Ю.Л.,  Елькиной С.А., Барзаковой С.В.   в срок до 05 сентября 2022г. 
информировать обучающихся вверенных классов и их родителей (законных 

представителей) о сроках проведения оценочных процедур  под подпись в дневниках 

обучающихся. 

9. Куратору расписания Братчиковой А.А. в дни проведения оценочных процедур  

предусмотреть корректировку расписания уроков в соответствии с организационно-

технологической схемой проведения ВПР, утвержденной п.4.2 настоящего приказа. 

10. Секретарю учебной части Перевозкиной Н.А.  в срок  до 02.09.2022г. ознакомить с 

настоящим приказом всех заинтересованных лиц. 

11. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 

информационной безопасности на всех этапах. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                               Э.В. Козлова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 
Нестерова Т.А., заместитель директора по УВР 

7-88-91, necterovatatiana@ mail.ru 



Приложение № 1 

к приказу директора МБОУ СОШ п.Агириш от 31.08.2022г. № 487 

 

 

План - график проведения оценочных процедур в МБОУ СОШ п.Агириш 

 

 

№ Наименование мероприятия Учебный предмет Класс* Срок проведения 

1 Международные исследования 

качества образования (PIRLS и др.) 

По графику Рособрнадзора (в том числе по выборке) 

2 Национальные исследования 

качества образования (по выборке 

Рособрнадзора) 

По графику Рособрнадзора (в том числе по выборке) 

Всероссийские проверочные работы 

3 ВПР в штатном режиме по 

конкретному предмету 

Русский язык 5 класс*  

 

 

 

 

 

 

 С 19 сентября по 24 

октября 2022 года 

Математика 

Окружающий мир 

Русский язык 6 класс* 

Математика 

История 

Биология 

Русский язык 7 класс* 

Математика 

4 ВПР в штатном режиме по двум 

предметам на основе случайного 

выбора. Технологию случайного 

выбора предметов обеспечивает 

ФГБУ «Федеральный институт 

оценки качества образования» 

История 

Биология 

География 

Обществознание 

5.  ВПР в штатном режиме по 

конкретному предмету 

Русский язык 8 класс* 

 

 

 С 19 сентября по 24 

октября 2022 года Математика 

Английский язык 



6.  ВПР в штатном режиме по двум 

предметам на основе случайного 

выбора. Технологию случайного 

выбора предметов обеспечивает 

ФГБУ «Федеральный институт 

оценки качества образования» 

 

 

История 

Биология 

География 

Обществознание 

Физика 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.  ВПР в штатном режиме по 

конкретному предмету 

Русский язык 9 класс*  

С 19 сентября по 24 

октября 2022 года 
Математика 

8.  ВПР в штатном режиме по двум 

предметам на основе случайного 

выбора. Технологию случайного 

выбора предметов обеспечивает 

ФГБУ «Федеральный институт 

оценки качества образования» 

История 

Биология 

География 

Обществознание 

Физика 

Химия 

 

 

            *по программе предыдущего года обучения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к приказу директора МБОУ СОШ п.Агириш от 31.08.2022г. № 487 

 

 

Организационно-технологическая схема проведения ВПР в МБОУ СОШ п.Агириш 

5 класс 

 

№ 

п\п 
 Название ОО 

Количество 

класс-

комплектов 

/количество 

обучающихся 

 

Дата проведения, 

№ урока проведения 

исследования, время 

по расписанию ОО, 

№ аудитории 

ФИО 

ответственного 

организатора в 

ОО,  

№ тел., Е-mail 

ФИО 

независимого 

наблюдателя   

ФИО3 

организатора    

в аудитории 

ФИО 

технического 

специалиста 

ФИО 

экспертов,  

привлекаемых 

для проверки 

работ 

участников 

Русский язык (часть 1)   - 21 сентября 2022 

1. 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа п.Агириш» 

1/16 

  

2 урок 

09-00 – 09-45 

Ауд.  № 42  

 

 45 минут 

Нестерова 

Татьяна 

Александровна 

41-3-24 

necterovatatiana@

mail.ru 

Перевозкина 

Наталья 

Александровна 

Черемискина 

Елена Юрьевна 

Колотыгина 

Наталья 

Игорьевна 

Черемискина 

Елена Юрьевна 

Южанина Алла 

Александровна 

  

Русский язык (часть 2)   - 22 сентября 2022 

2. 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа п.Агириш» 

1/16 

  

2 урок 

09-00 – 09-45 

Ауд.  № 42  

 

 45 минут 

Нестерова 

Татьяна 

Александровна 

41-3-24 

necterovatatiana@

mail.ru 

Перевозкина 

Наталья 

Александровна 

Черемискина 

Елена Юрьевна 

Колотыгина 

Наталья 

Игорьевна 

Черемискина 

Елена Юрьевна 

Южанина Алла 

Александровна 

  

Математика - 23 сентября 2022 

3. 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа п.Агириш» 

1/16 

  

3 урок 

10-00 – 10-45 

Ауд.  № 42 

  

 45 минут 

    

Нестерова 

Татьяна 

Александровна 

41-3-24 

necterovatatiana@

mail.ru 

Перевозкина 

Наталья 

Александровна 

Черемискина 

Елена Юрьевна 

Колотыгина 

Наталья 

Игорьевна 

Черемискина 

Елена Юрьевна 

Сушакова 

Лидия 

Александровна 

  



Окружающий мир – 26 сентября 2022 

4. Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа п.Агириш» 

1/16 

   
 

3 урок 

10-00 – 10-45 

Ауд.  № 42 

   

45 минут 

Нестерова 

Татьяна 

Александровна 

41-3-24 

necterovatatiana@

mail.ru 

Перевозкина 

Наталья 

Александровна 

Черемискина 

Елена Юрьевна 

Колотыгина 

Наталья 

Игорьевна 

Черемискина 

Елена Юрьевна 

Нестерова 

Татьяна 

Александровна 

  

 

6 класс 

 

№ 

п\п 
 Название ОО 

Количество 

класс-

комплектов/ 

количество 

обучающихся  

№ урока 

проведения 

исследования, 

время по 

расписанию 

ОО, № 

аудитории 

ФИО 

ответственного 

организатора в 

ОО,  

№ тел., Е-mail 

ФИО независимого 

наблюдателя   

ФИО 

организатора    

в аудитории 

ФИО 

технического 

специалиста 

ФИО экспертов, 

привлекаемых для 

проверки работ 

участников 

Русский язык – 21 сентября 2022 

1. 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа п.Агириш» 

 1/20 2 урок 

09-00 – 10-00 

Ауд.  № 43 

 

60 минут 

  

Нестерова 

Татьяна 

Александровна 

41-3-24 

necterovatatiana

@mail.ru 

Перевозкина Наталья 

Александровна 

Нестерова 

Татьяна 

Александровна 

Колотыгина 

Наталья 

Игорьевна 

Южанина Алла 

Александровна 

Герасимова Надежда 

Анатольевна 

 Математика – 23 сентября 2022 

2. 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа п.Агириш» 

1/20     3 урок 

10-00 – 11-00 

Ауд.  № 43 

 

60 минут 

  

Нестерова 

Татьяна 

Александровна 

41-3-24 

necterovatatiana

@mail.ru 

Перевозкина Наталья 

Александровна 

Боровских 

Мария 

Андреевна 

Колотыгина 

Наталья 

Игорьевна 

Боровских Мария 

Андреевна 

Сушакова Лидия 

Александровна 

  

История – 26 сентября 2022  
3. Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

1/20     2 урок 

09-00 – 09-45 

Ауд.  № 43 

 

45 минут 

Нестерова 

Татьяна 

Александровна 

41-3-24 

Перевозкина Наталья 

Александровна 

Нестерова 

Татьяна 

Александровна 

Колотыгина 

Наталья 

Игорьевна 

Черемискина Елена 

Юрьевна 

Дрямова Инга 

Анатольевна 



общеобразовательная 

школа п.Агириш» 

  necterovatatiana

@mail.ru 

Биология- 28 сентября 2022 
4. Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа п.Агириш» 

 1/20   2 урок 

09-00 – 09-45 

Ауд.  № 43 

 

45 минут    

   

Нестерова 

Татьяна 

Александровна 

41-3-24 

necterovatatiana

@mail.ru 

Перевозкина Наталья 

Александровна  

Козлова Элла 

Валерьевна 

Колотыгина 

Наталья 

Игорьевна 

Козлова Элла 

Валерьевна 

Нестерова Татьяна 

Александровна 

 

 

7 класс: 

 

№ 

п\п 
 Название ОО 

Количество 

класс-

комплектов/ 

количество 

обучающихся  

№ урока 

проведения 

исследования, 

время по 

расписанию ОО, 

№ аудитории 

ФИО  

ответственного 

организатора в 

ОО,  

№ тел., Е-mail 

ФИО 

независимого 

наблюдателя   

ФИО 

организатора    в 

аудитории 

ФИО 

технического 

специалиста 

ФИО экспертов, 

привлекаемых для 

проверки работ 

участников 

Русский язык – 22 сентября 2022 

1. 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа п.Агириш» 

1/20 
  

2-3 урок 

09-00 – 10-40 

Ауд.  № 49 

   

90 минут  

 

Нестерова 

Татьяна 

Александровна 

41-3-24 

necterovatatiana

@mail.ru 

Перевозкина 

Наталья 

Александровна 

Южанина Алла 

Александровна 

Колотыгина 

Наталья 

Игорьевна 

Южанина Алла 

Александровна 

Елькина Светлана 

Анатольевна 

  

 

Математика – 23 сентября 2022 

2. 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа п.Агириш» 

1/20 

 
 3 урок 

10-00 – 11-00 

Ауд.  № 49 

 

60 минут 

  

Нестерова 

Татьяна 

Александровна 

41-3-24 

necterovatatiana

@mail.ru 

Перевозкина 

Наталья 

Александровна 

Боровских 

Мария 

Андреевна 

Колотыгина 

Наталья 

Игорьевна 

Боровских Мария 

Андреевна 

Сушакова Лидия 

Александровна 

По двум предметам на основе случайного выбора (История, Биология, География, Обществознание)  

Один предмет – 28.09.2022    

Второй предмет – 30.09.2022 



 

 

8 класс: 

 

№ 

п\п 
 Название ОО 

Количество 

класс-

комплектов/ 

количество 

обучающихся  

№ урока1 

проведения 

исследования, 

время по 

расписанию ОО, 

№ аудитории 

ФИО2  

ответственного 

организатора в 

ОО,  

№ тел., Е-mail 

ФИО 

независимого 

наблюдателя   

ФИО3 

организатора    в 

аудитории 

ФИО 

технического 

специалиста 

ФИО4 экспертов, 

привлекаемых 

для проверки 

работ 

участников 

Английский язык – 21 сентября2022 

1 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа п.Агириш» 

 1/13 2 урок 

09-00 – 09-45 

Аудит. № 37 

 

45 минут 

Нестерова 

Татьяна 

Александровна 

41-3-24 

necterovatatiana

@mail.ru 

Перевозкина 

Наталья 

Александровна 

Колотыгина 

Наталья 

Игорьевна 

Колотыгина 

Наталья 

Игорьевна 

Калитина Юлия 

Леонидовна 

Барзакова 

Светлана 

Викторовна 

 

Русский язык  - 27 сентября 2022 

2 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа п.Агириш» 

 1/13 3-4 урок 

10-00  - 11-40 

Аудит. № 47 

 

90 минут 

Нестерова 

Татьяна 

Александровна 

41-3-24 

necterovatatiana

@mail.ru 

Перевозкина 

Наталья 

Александровна 

Козлова Элла 

Валерьевна 

Колотыгина 

Наталья 

Игорьевна 

Южанина Алла 

Александровна 

Елькина 

Светлана 

Анатольевна 

Математика – 28 сентября 2022 

3 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа п.Агириш» 

 1/13  3-4 урок 

10-00  - 11-40 

Ауд.  № 47 

 

90 минут 

 

  

Нестерова 

Татьяна 

Александровна 

41-3-24 

necterovatatiana

@mail.ru 

Перевозкина 

Наталья 

Александровна 

Боровских 

Мария 

Андреевна 

Колотыгина 

Наталья 

Игорьевна 

Боровских 

Мария 

Андреевна 

Сушакова Лидия 

Александровна 

По двум предметам на основе случайного выбора (История, Биология, География, Обществознание, Физика)  

Один предмет – 30.09.2022    

Второй предмет  - 03.10.2022 

 

 



 

9 класс: 

 

№ 

п\п 
 Название ОО 

Количество 

класс-

комплектов 

/количество 

обучающихся 

 

Дата 

проведения, 

№ урока1 

проведения 

исследования, 

время по 

расписанию 

ОО, № 

аудитории 

ФИО2  

ответственного 

организатора в 

ОО,  

№ тел., Е-mail 

ФИО 

независимого 

наблюдателя   

ФИО3 

организатора    

в аудитории 

ФИО 

технического 

специалиста 

ФИО экспертов,  

привлекаемых для 

проверки работ 

участников 

Русский язык – 22 сентября 2022 

1. 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательн

ое учреждение 

«Средняя 

общеобразовательн

ая школа 

п.Агириш» 

1/16  3-4 урок 

10-00 – 11-40 

Ауд. № 51 

 

90 минут 

Нестерова 

Татьяна 

Александровна 

41-3-24 

necterovatatiana

@mail.ru 

Перевозкина 

Наталья 

Александровна 

Козлова Элла 

Валерьевна 

Колотыгина 

Наталья 

Игорьевна 

Елькина Светлана 

Анатольевна 

Южанина Алла 

Александровна  

Математика – 26 сентября 2022   

2. 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательн

ое учреждение 

«Средняя 

общеобразовательн

ая школа 

п.Агириш» 

1/16 3-4 урок 

10-00  -11-40 

Ауд.  № 51 

 

 

90 минут  

Нестерова 

Татьяна 

Александровна 

41-3-24 

necterovatatiana

@mail.ru 

Перевозкина 

Наталья 

Александровна 

Боровских 

Мария 

Андреевна 

Колотыгина 

Наталья 

Игорьевна 

Боровских Мария 

Андреевна 

Сушакова Лидия 

Александровна 

 

По двум предметам на основе случайного выбора (История, Биология, География, Обществознание, Физика, Химия)  

Один предмет – 28.09.2022   

Второй предмет – 30.09.2022 

 

 

 



 


